Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 
Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 53,600,000.00 (cinquenta e três milhões e 
seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado 
de Sergipe e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos 
recursos destinam-se para o financiamento parcial do Programa Sergipe Digital, Conectado e

[...]

1 O Excelentíssimo Senhor  Governador do Estado  de Sergipe requereu  
a este Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de 
operação de crédito externo a ser celebrada com o o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de US$ 53.600.000,00 (cinquenta 
e três milhões e seiscentos mil dólares dos EUA), de principal, cujos recursos serão 
destinados ao financiamento parcial do Programa Sergipe Digital, Conectado e 
Sustentável - CONECTA-SE. 

2 A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo 
Senado Federal, das operações financeiras externas de interesse da União, dos

[...]

Complementar nº 101, de 04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), da Resolução do Senado Federal (RSF)
nº 43/2001 e da RSF nº 48/2007, com as seguintes caracterís�cas:

a. Valor da operação: US$ 53.600.000,00 (cinquenta e três milhões e seiscentos mil dólares dos EUA);

b. Valor da contrapar�da: US$ 13.400.000,00 (treze milhões e quatrocentos mil dólares dos EUA);

c. Des�nação dos recursos: Programa Sergipe Digital, Conectado e Sustentável - CONECTA-SE;

d. Juros e atualização monetária: SOFR acrescida de spread variável divulgado periodicamente pelo BIRD;

e. Demais encargos e comissões: Comissão de compromisso (Commitment charge) de 0,25% a.a.

[...]

TOTAL AMOUNT 53,600,000  

B. Withdrawal Conditions; Withdrawal Period. 

1. Notwithstanding the provisions of Part A above, no withdrawal shall be made for 

payments made prior to the Signature Date, except that withdrawals up to an 
aggregate amount not to exceed ten million seven hundred twenty thousand Dollars 
(USD 10,720,000) may be made for payments made prior to this date but on or 
after the date falling twelve (12) months prior to the Signature Date, for Eligible 
Expenditures under the Project, following the presentation of an Environmental 
and Social Report, satisfactory to the Bank, showing that the pertinent obligations